10. Ordo praesidentium respondet Principatibus; ordo magistratum, Archangelis; ordo regularium, Angelis, qui habent officium humilitatis⁹. Debent enim plus esse subiecti regulares superiori suo, quam discipuli magistro, quam subiecti praesidenti; quia *sic decet nos implere omnem iustitiam*¹⁰. Unde ille qui magis est humilis, maior est apud Deum.

11. Alia est distinctio secundum rationem ascensus et graduum ecclesiasticorum. Oportet autem, eam ordinari *tribus ordinibus lapidum*¹¹. Sunt autem gradus quidam purgativi, illuminativi, perfectivi. Purgatio autem triplex est: purgatur homo a consortio foedorum, a nubilo ignorantiarum, ab infestatione daemonum. His respondet ordo ostiariorum, lectorum, exorcistarum: ordo ostiariorum, ut excludantur immundi, excommunicati, energumeni, catechumeni et non fundati in fide. Et ista fiebant in Ecclesia primitiva, quando Ecclesia optime erat disposita; sed modo porcus et canis intrant. — Ordo lectorum est, ut homo purgetur a nubilo ignorantiarum per auditum lectionis, ut homo sciat historiam eorum quae leguntur, et sic informetur. Unde etiam in primitiva Ecclesia, quia tunc quasi omnes erant litterati, legebatur eis lectio. — Tertia purgatio a vexationibus daemonum per ordinem exorcistarum. — Ordo primus respondet Angelis, secundus Archangelis, tertius Principatibus.

12. Item, est ordo graduum ad illuminandum per ordinem acolythorum, subdiaconorum, levitarum. Acolythorum est ferre lumina, subdiaconorum legere Epistolam, diaconorum legere Evangelium. Omnes autem ministrant vasa, sed diversimode, quia acolythus ampullas, subdiaconus parat ca-

⁹ Cf. supra collat. 19, n. 4

¹⁰ Matth., 3, 15.

¹¹ III Reg., 6, 35: *Et edificavit [Salomon] atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum.*

en la Iglesia presidentes y súbditos, docentes y discentes, regulantes y regulados; y entiendo maestros o docentes los que enseñan, ya la filosofía, ya el derecho, ya la teología, ya cualquier ciencia buena, por la cual sea promovida la Iglesia. Por el orden de los presidentes se entienden los prelados de cualquier autoridad. Por el orden de los regulantes y regulados se comprende la vida monástica, y éstos son los últimos, porque menester es que el mundo se consuma en la castidad, porque los últimos no engendrarán. La consumación o perfección de la Iglesia consiste, pues, en que sea regida según la razón de prelación, según la razón de ilustración, según la razón de abstracción de la carne.

10. El orden de los presidentes responde a los Principados; el de los magistrados, a los Arcángeles; el de los regulares, a los Angeles, que tienen oficio de humildad. Pues más sujetos deben estar los regulares a su superior que los discípulos al maestro, que los súbditos al presidente; porque *así es como conviene que nosotros cumplamos toda justicia*. Por eso el que es más humilde es mayor ante Dios.